

Beretning fra DSOHH's Uddannelsesudvalg for 2024

Medlemmer af udvalget i 2024:

Max Rohde (Hoved-Hals Kirurgi), Anders Rørbæk Madsen (Billeddiagnostik), Anders Jørgensen (Paraklinik), Thomas Qvist Barrett (Praksis), Sune Bloch (Audiologi & Vestibulogi), Kristian Bruun Petersen (Næse-bihule), Martin Reznitsky (Mellemøre), Viveque Egsgaard (Endoskopi), Marie Louise Uhre Hansen (Yngre Otologer), Marianne Kromann Nielsen (Yngre Otologer), Rikke Haahr (DØNHO), Louise Devantier (PKL Nord), Jacob Melchior (PKL Øst), Susanne Scott (DSOHH), Andreas Frithioff (sekretær & evaluering), Juri Garland (evaluering), Steven Andersen (evaluering), Grethe Samuelsen (afgående formand), Caroline Plaschke (tiltrædende formand).

Der blev afholdt det årlige møde i uddannelsesudvalget i DGI byen København fredag d. 27 september 2024. Der var næsten fuld deltagelse af medlemmerne, og det forgange års kurser og udfordringer blev diskuteret.

I 2024 var der formandsskifte fra Grethe Samuelsen til Caroline Plaschke. Det første halvår af 2024 var Grethe Samuelsen formand, det andet halvår (september 2024) var Caroline Plaschke formand.

I den forbindelse ønsker DSOHH's uddannelsesudvalg at ytre en stor tak til Grethe for hendes mange års arbejde og engagement indenfor ØNH uddannelse. Først som PKL og efterfølgende som formand for uddannelsesudvalget. Grethe Samuelsen har ageret bindeled imellem Sundhedsstyrelsen og vores selskab og har bidraget til alt lige fra udfærdigelse af ny målbeskrivelse, til udfærdigelse af budgetter for A-kurser og sikret en god kontinuerlig afholdelse af vores kurser. 1000 tak til Grethe!

I den økonomiske udmelding fra Sundhedsstyrelsen er A-kursernes samlede budget for 2025 er sat ca. 11% ned (for samtlige specialer tilsammen). Hvilken konsekvens det eventuelt kan få for ØNH-kurserne er for nuværende uvist. Sundhedsstyrelsen har udmeldt, at der kan komme nedskæringer i enkelte A-kurser i løbet af 2025. Sker der ændringer for ØNH, vil hovedkursusleder melde dette ud.

Medlemmer på valg.

Man er på valg hvert 3. år til udvalget. Der er ikke nogen medlemmer på valg i år.

Tilbage melding fra det forgange års afholdte kurser fra delkursuslederne.

Hoved-Hals: Der er kommet ny leder v. Max Rohde. Kurset har fået flere undervisere og god evaluering. Det er rykket til nye lokaler og i den forbindelse har SDU udmeldt, at dissektion fremadrettet er prissat. Der er udbedt 52.000 kr. uden moms for dissektion af 8 kadavere. Dette må accepteres og matcher prisen fra KBH og Aarhus. Der kan ikke øges i antal kursister fra 16 stk., da SDU ikke kan stille med flere kadavere. Dette kan være problematisk, da der er flere afbud fra kursisterne.

Billediagnostik: Overordnet tilfredshed med kurset og evalueringerne. Der er tilkommet nye undervisere i form af Tobias Todsén og Christoffer Holst-Hahn. Ligeledes flere UL-firmaer, hvilket giver mulighed for at stifte bekendtskab med flere forskellige UL-maskiner.

Paraklinik: Overordnet tilfredshed med kurset og evalueringer. Der ikke tilkommet ændringer.

Audiologi og Vestibulogi: Overordnet tilfredshed med kurset og evalueringer. Der ikke tilkommet ændringer. Der pointeres, at det er godt med den elektroniske e-learning, da uddannelseslægerne møder mere velforberedt til undervisningen.

Næse Bihule: Overordnet tilfredshed med kurset og evalueringer. Ud fra evalueringer blev der diskuteret, hvorvidt skull base skulle udgå som emne, samt at der var overlap fra 2 undervisere ved undervisningen. Uddannelseslægerne ønsker mere dissektion, hvis muligt.

Praksis: Underviserne havde haft en undervisnings session ang. fremlæggelse, anvendelse af power point etc., hvilket underviserne havde haft glæde af. Evalueringen af kurset er god. Der blev debatteret, om kurset måtte benytte flere medhjælpere til hands-on sessionerne, hvilket der var opbakning til.

Mellemøre: Overordnet tilfredshed med kurset og evaluering. Kursisterne synes det er lidt læse-tungt. Der blev foreslået at overbooke kurserne, da det er omkostningstungt at have ledige pladser på specielt dissektionskurser. Der er desværre for mange afbud. Dette blev diskuteret, men det er vanskeligt at planlægge folk til kursus, og så aflyse dem i sidste øjeblik. Overbooking blev derfor fravalgt igen. Mellemøre kurset kan dog fremadrettet bookes med 22 pladser, da der er plads til flere på dissektionsdelen. Der er udmelding fra enkelte firmaer, at de ikke længere vil tilbyde materialer omkostningsfrit. Dette arbejdes der på fremadrettet.

Endoskopi: Overordnet tilfredshed inkl. evaluering. Delkursusleder vil bede underviserne om at mindske overlap og trimme præsentationer. Der vil ligeledes blive undersøgt, om SDU simulationscenter kan assistere med direkte laryngoskopi. Der blev diskuteret selve datoerne for kurset, da det ligger tæt på hoved-hals og der kommer afbud til hoved-hals grundet dette. Der lægges derfor op til, at kurset kunne rykkes til juni måned, hvor det lå tidligere.

Tidsplan for kurser i 2025:

Kursets nummer: 253501, **Mellemøret**

Dato: 13.-16. januar 2025 i København

Delkursusleder: Martin Reznitsky

Kursets nummer: 253502, **Næse-Bihuler**

Dato: 4.-7. februar 2025 i Aarhus

Delkursusleder: Kristian Bruun Petersen

Kursets nummer: 253503, **Billeddiagnostik**

Dato: 12. - 14. marts 2025 i Odense

Delkursusleder: Anders Rørbæk Madsen

Kursets nummer: 253504, **Hoved-Hals kirurgi**

Dato: 20.-23. maj 2025 i Odense

Delkursusleder: Max Rohde

Kursets nummer: 253505, **Endoskopi**

Dato: 4. – 6. juni 2025 i Odense

Delkursusleder: Viveque Egsgaard

Kursets nummer: 253506, **Praksis**

Dato: 17.-19. september 2025 i Randers

Delkursusleder: Thomas Qvist Barrett

Kursets nummer: 253507, **Audiologi**

Dato: 3. – 5. november 2025 i København

Delkursusleder: Sune Land Bloch

Kursets nummer: 253508, **Paraklinik**

Dato: 24. -26. november 2025 i Aarhus

Delkursusleder: Anders W. Jørgensen

Kursets nummer: 253509, **Vestibulogi**

Dato: 8. – 10. december 2025 i København

Delkursusleder: Sune Land Bloch

Status for kursusplanlægning ved sekr. Andreas Frithioff

Aktuelt er der ca. 70 kursister under hoveduddannelse. Der er ikke nogen større pukkel, men fortsat ses en større problemstilling omkring afbud fra kursisterne. Også ganske sene afbud. Ved gennemgang af de enkelte kurser er det desværre på dissektionskurserne (hoved-hals + næse-bihule + mellemøre), at der er flest afbud. Det er samtidig også de dyreste kurser at afholde grundet dissektionerne og dermed vanskeligt at opføre ekstra-kurser. Det afstedkommer en større diskussion ang. afbud fra kursisterne. Der eniges om, at vi forespørger om der kan fås information fra videreuddannelsessekretariaterne om barsel og orlov. Ligeledes kunne man fremadrettet ved afbud sende en bekymringsmail til kursisten inkl. CC til uddannelsesansvarlig overlæge.

E-learning + evaluering

Der er stor tilfredshed med e-learning. Der var flere undervisere, der ønskede indsigt i svarene fra kursisterne og ikke kun i én fælles rapport. Ligeledes tilfredshed med elektronisk evaluering.

Det er hhv. Andreas, Juri og Steven der står for e-learning. Der er ikke afsat nok timer til at varetage denne opgave. Der eniges om, at der fra 2025 skal afsættes yderligere 5 medhjælpertimer pr. kursus til denne opgave. Dette skrives ind i 2025 budgettet.

Næste års møde i DSOHH's uddannelsesudvalg bliver fredag d. 26. september 2025

På vegne af DSOHH's uddannelsesudvalg

Caroline Plaschke

Hovedkursusleder for Oto-rhino-laryngologi

